2021, autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para contratações 

que envolvam valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado pelo Decreto nº 

12.807/2025, para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze 

centavos). 

Dessa forma, a contratação da empresa LP PARTS COMERCIO DE PEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA inscrita no CNPJ n° 40.193.279/0001-91, por meio de dispensa de licitação, 

além de encontrar amparo na legislação vigente é a solução mais adequada para suprir a

[...]

fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da 

contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre 

outros. 

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: Estima-se para a contratação almejada 

o valor total de RS 4.280,00 (quatro mil, duzentos e oitenta reais). 

9. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO: A solução proposta consiste na 

contratação de empresa especializada para o fornecimento de peças automotivas destinadas à 

manutenção do caminhão Ford Cargo 2428, placa IRT-4412, integrante da frota da Secretaria